№ 1-34/2021 (хххх)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2021 года п. Дедовичи

Дедовичский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Алексеевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Невельского межрайонного прокурора Псковской области Валуевой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дедовичского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего служебное удостоверение № 58 и ордер №212/1, 

при секретаре Белинском Р.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, хххх, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов, в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», заведомо зная о незаконном обороте боеприпасов, осознавая неправомерность своих действий, в июне 2017 года, точные дата и время дознанием не установлены, в неустановленном месте Дедовичского района Псковской области, приобрел у ФИО3 в обмен за оказанные услуги по ремонту автомобиля патроны в количестве 34 штук, которые согласно заключениям экспертов № 40 от 04 апреля 2021 года и № 729 от 09 апреля 2021 года, являются боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм типа: винтовка ТОЗ-8, пистолет ФИО6 и др., а также для стрельбы из других видов нарезного огнестрельного оружия, имеющего аналогичный калибр и конструктивное строение патронника, изготовлены заводским способом и пригодны для стрельбы, тем самым незаконно приобрел их. После этого ФИО1 перенес вышеуказанные боеприпасы в помещение квартиры, в которой он проживает по адресу: хххх, и в период с июня 2017 года по 02 апреля 2021 года незаконно хранил их во внутреннем кармане пиджака, находящегося в шкафу в комнате.

Действуя единым умыслом, направленным на незаконное хранение и ношение боеприпасов, 02 апреля 2021 года, в дневное время, ФИО1 во внутреннем кармане своей куртки перенес имеющиеся у него 34 патрона калибра 5,6 мм, из своей квартиры по вышеуказанному адресу, в хххх, где проживает его знакомый ФИО4 После этого он положил патроны в количестве 19 штук в кружку, стоящую на полке шкафа, находящегося в комнате вышеуказанной квартиры, тем самым незаконно хранил их до момента добровольной выдачи ФИО5 05 апреля 2021 года в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 57 минут, в помещении служебного кабинета № 15 МО МВД России «Дедовичский», расположенного по адресу: 

<

...>.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение указанных боеприпасов, 03 апреля 2021 года, примерно в 19 часов 15 минут, ФИО1 спрятал 15 патронов во внутренний карман своей куртки, после чего незаконно носил их при себе до момента изъятия их сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в момент административного задержания 03 апреля 2021 года в 19 часов 50 минут в дежурной части МО МВД России «Дедовичский», расположенного по адресу: 

<

...>, где данные боеприпасы были у него обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, полностью признав вину в совершении инкриминируемого преступления, поддержав заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

В судебном заседании установлено, что он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает полностью.

Государственный обвинитель Валуева Н.А. поддержала обвинение по ст. 222 ч. 1 УК РФ в отношении ФИО1, выразив согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении ФИО1 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, участие в боевых действиях. Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

УУП МО МВД России «Дедовичский» ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и за распитие спиртных напитков, официально не работает, на профилактические беседы не реагирует, ведет антиобщественный образ жизни, проживает на случайные заработки и пенсию ветерана боевых действий.

Согласно информации ГУ – отделение Пенсионного Российской Федерации по Псковской области ФИО1 является получателем ежемесячной денежной выплаты по категории «ветераны боевых действий».

В информации ОГКУ Псковской области «Областной центр занятости населения» по Дедовичскому району указано, что ФИО1 на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает.

Из справки, предоставленной Отделением ЛРР по Дедовичскому, Дновскому, Порховскому и Струго-Красненскому районам Управления Росгвардии по Псковской области следует, что ФИО1 не является владельцем оружия и не имеет зарегистрированного оружия.

Из информации, предоставленной ГБУЗ «Дедовичская районная больница», следует, что ФИО1 состоит на учете у хххх с хххх с диагнозом: «хххх», на учетах у психиатра и фтизиатра не состоит. По сведениям ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница № 1» ФИО1 в указанном медицинском учреждении на лечении не находился. 

Согласно акту № 21 от 15 апреля 2021 года первичной амбулаторной, наркологической экспертизы ФИО1 страдает алкогольной зависимостью II стадии, нуждается в лечении от алкоголизма, противопоказаний к лечению не имеет (л.д. 67).

При решении вопроса о способности подсудимым нести ответственность за содеянное, суд исходит из того, что ФИО1 на учете у психиатра не состоит, жалобы на психическое здоровье не высказывает, его поведение в ходе судебного разбирательства сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда не вызывает. В связи с указанным, суд считает ФИО1 лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает его в отношении совершенного преступления вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, отношение к содеянному, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, и считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, которые могли бы свидетельствовать о возможности применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлены. 

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории средней тяжести, но, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом огнестрельного оружия, с учетом личности подсудимого, который действовал умышленно, возможные негативные последствия которого были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства: 12 патронов калибра 5,6 мм, 3 гильзы от патронов калибра 5,6 мм, 19 гильз от патронов калибра 5,6 мм, самодельно изготовленное устройство по типу «стреляющая ручка», в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральным Законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", Инструкцией о порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами, подлежат передаче в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 01 (один) год. 

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Дедовичский район» Псковской области, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 12 патронов калибра 5,6 мм, 3 гильзы от патронов калибра 5,6 мм, 19 гильз от патронов калибра 5,6 мм, самодельно изготовленное устройство по типу «стреляющая ручка», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дедовичский», передать МО МВД России «Дедовичский» для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации".

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд через Дедовичский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении ему защитника в суде апелляционной инстанции, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, - при наличии письменного ходатайства об этом.

Председательствующий судья: Е.А. Алексеева